Quoties enim Cicero Manilium in defensione tangat, ex fragmentis affatim appetit; hoc autem oratorem numquam facturum fuisse nisi coactum a Cominio accusatore, qui Manilium vehementissime aggressus socium Cornelii descriptsisset<sup>4)</sup>, consentaneum est.

Manilium igitur, quippe qui, ne causa Corneliana ageretur, tumultu effecisset, in eo iudicio, quo absens condemnatus est, non repetundarum, sed maiestatis reum fuisse iam nemo negabit. Quod autem ad disturbatum iudicium Manilianum attinet, cuius meminit Asconius p. 58, 1, hoc, quoniam Manilius causam, in qua maiestatis reus erat, omnino non disturbaverat — sed absens condemnatus erat —, ad nihil aliud spectare potest nisi ad accusationem repetundarum. Hoc iam Langius (l. c.) perspexit, sed eo nomine erravit, quod etiam ea, quae apud Asconium p. 53, 1—5 leguntur, ad eandem causam referebat. Ac sententia mea aliis quoque rationibus commendatur. Etenim, cum Asconius praeter unam causam maiestatis solam repetundarum accusationem commemoret

<sup>1)</sup> cf. Asc. p. 39, 26—40, 7.

<sup>2)</sup> Solus Beck (p. 24. 26) hoc persensit.

<sup>3)</sup> Cicero quoque ‘operarum duces’ commemoravit; cf. Cic. pro Corn. I fr. 15 p. 244 ed. C. F. W. Mueller IV 3.

<sup>4)</sup> cf. imprimis Ciceronem apud Asc. p. 56, 25 sqq.

(p. 55, 5), disturbatum iudicium, nisi ad hanc pertineret, aliud intellegendum esset, cuius neque commentator ipse neque Cicero fecisset mentionem<sup>1)</sup>. Iam hoc in Asconio viro diligentissimo incredibile videtur, qui, si Manilius re vera bis maiestatis accusatus fuisse, hoc certe dilucide adnotasset. Accedit alterum: Dio scilicet causam repetundarum non peractam esse expressis verbis testatur, id quod a Plutarcho (vit. Cic. c. 9) nihil de exitu iudicij referente confirmatur. Hoc enim auctore Manilius exeunte anno 66 apud Ciceronem praetorem repetundarum postulatus est; cum autem Cicero Manilium prid. Kal. Ian. anni 65 adesse iussisset — uno die postquam compellatus erat — populus, quoniam in decimum diem rei fere citari solebant, maxime indignatus est; tum praetor a tribunis in contionem vocatus se Manilium, ne res, cui magnopere faveret, sequente anno apud alium praetorem agebatur, iam in posterum, qui postremus esset sui magistratus, diem citasse asseveravit; quibus verbis auditis populus summo elatus gaudio Ciceronem, ut Manilium defendendum susciperet, oravit, quod se facturum esse ille pollicitus est. Haec Plutarchus habet, quae omnia a. d. II. Kal. Ian. anni 65 acciderunt.

Quamquam autem iudicium ipsum omnino non exercitum esse Plutarchus silentio praeterit, Dio illud propter tumultum (*τάραχός τις*) quendam impeditum esse scribit, quem cum coniuratione, quam primam vocant Catilinariam, ratione quadam coniunctum fuisse etiam Dio et scholiasta (p. 58, 9—15) indicant. Itaque iudicium, etsi nulla eius reperiuntur vestigia, prid. Kal. Ian. re vera esse institutum, sed auctore Manilio, qui perturbatione — sive haec a coniuratis<sup>2)</sup> ipsis facta sive detecta coniuratione orta erat — callide utebatur, turbatum esse conicere licet.

Quae cum suspicemur, iure opposuerit quispiam Ciceronem, quippe qui prid. Kal. Ian. anni 65 nondum a magistratu abierit, se pro Manilio dicturum esse polliceri non potuisse; quam diffi-

<sup>1)</sup> Scholiastae Bobiensis (l. c.) Manilium maiestatis reum iudicium suum disturbasse tradentis, quoniam eum etiam de L. Domitio resistente Manilio vehementer errasse John et Beck agnoverunt, nulla ratio habenda est, praesertim cum ipsum historiae ignarum fuisse, cui, nisi ad Asconium rediret, nulla fides tribuenda esset, Madvig (l. c. p. 150—152) demonstraverit; scholiastam autem Bobiensem, sive aliunde illa hausit (cf. Kiessling-Schoell praef. p. XX) sive de suo adnotavit, id quod mihi verisimilius videtur, res Manilianas satis intricatas inter se confusisse facile est intellectu.

<sup>2)</sup> cf. Cic. in Catil. I 6, 15.

cultatem ita expediverim, ut Manilium iam tum maiestatis accusatum eique in initium anni 65 diem dictum fuisse atque Ciceronem eum maiestatis reum se defensurum esse tribunis orantibus promisisse sumam. Neque igitur Dio, quem totam rem admodum contraxisse et Ciceronem actionem in posterum diem differentem<sup>1)</sup> facere manifestum est, neque Plutarchus fontis sui verba, quae ad defensionem pertinent, recte intellexerunt aut ea parum accurate reddiderunt, nisi forte iam in auctore, quem compilabant, narrationem de hac re subobsecuram reppererunt.

Huc accedit, quod Ciceronis verba (apud Asc. p. 58, 10—14), ut ad hoc ipsum iudicium optime quadrant, ita, si ad aliud referenda essent, neutiquam explicari possent. Nam iudicium disturbatum ‘suis alienissimum rationibus’ fuisse Cicero ideo queritur, quod ipse tum praetor huic iudicio praesidebat.

Quid? quod idem ‘magnos homines’ ‘exemplum disturbandorum iudiciorum’ ‘temporibus suis accommodatissimum’ cupivisse dicit, nonne ad nullum alium nisi ad auctores primae coniuratio-  
nis Catilinariae spectare potest, qui iam postero die (Kal. Ian.) consules necaturi erant?

Denique quod Dio iudicium propter tumultum statim exortum, quem ad illam conspirationem refert, impeditum esse narrat<sup>2)</sup>, cum Cicero quoque (l. c.) inter disturbatum iudicium et coniurationem certum conexum fuisse significet, id in nostram sententiam praecclare cadit. Itaque Johnio assentiri nequeo, qui Asconium ‘magnos homines’, quos Cicero tangit, L. Catilinam et Cn. Pisonem intellegen-  
tem recte interpretatum esse negat his commotus causis:

Primum Cicero Catilinam et Pisonem sceleratissimos illos homines numquam cum honore ‘magnos’ appellasset neque suam condicionem illorum rationibus opposuisset. At mea quidem opinione, ut Manilium quam maxime insolentem pingeret, eum ministrum tantum magnorum hominum fuisse ostendere Cicero debuit. Cur autem orator suas cum illis comparaverit rationes, iam exposuisse mihi videor.

Tum Johnio auctore Manilius numquam ab iis, qui partem diversam sequerentur, consilium aut auxilium petivisset. Postremo vero Catilina, si ipse in disturbando iudicio dux multitudinis armatae fuisset, non tam ‘auctor furoris’<sup>3)</sup> quam unus ex illis operarum ducibus fuisset.

<sup>1)</sup> Dio: καὶ μόνις αὐτὸν . . . ἐς τὴν ἴστεραιαν ἀνεβάλετο.

<sup>2)</sup> Dio l. c.: τάραχος δέ τις εὐθὺς ἐπιγενόμενος ἐκώλυσε τὸ δικαστήριον συναχθῆναι.

<sup>3)</sup> cf. Cic. ap. Asc. p. 58, 10. 11.

At Johnius verba Ciceronis nimis premere mihi videtur. Etenim quod orator Manilium in illum furorem a magnis hominibus impulsum esse dicit, hoc minime ita intellegendum esse censeo, ut illi Manilium re vera consilio auxiliove adiuverint, sed, cum Manilius perturbatione, quae coniuratione facta erat, manifesto usus esset, Cicero ut astutus causarum actor Manilium Catilina et Pisone auctoribus egisse simulat.

Iam vero Johnius<sup>1)</sup> iudicium, cum Asconius p. 58, 16 'eodem illo tempore' repetundarum reum Catilinam, altero vero loco (p. 76, 6) anno 65 accusatum esse referat, anno 65 disturbatum esse non sine veri specie contendit, id quod cum nostra opinione magnopere pugnat. Attamen primum scholiastae vox 'eodem illo tempore' ad disturbatum iudicium, quod Cicero tangit, referri necesse esse negem, cum facillime ad ea, quae sequuntur, spectare possit. Deinde, etiamsi illis verbis iudicii tempus significatur, quo modo 'reus' intellegendus sit, commentator, cum Catilinam tum (scil. eodem tempore, quo reus erat) provinciam Africam obtinuisse et consulatus candidatum se ostendisse' adnotet, meo quidem arbitrio dilucide indicat. Nam haec verba ad ipsum anni 66 finem optime quadrant, quoniam etiam Asconio teste (p. 79, 28 sqq.) Catilina illo tempore ex Africa provincia redierat atque consulatum se petere professus erat; praeterea idem scholiasta legatos Afros etiam absente Catilina in senatu de illo questos et Catilinam, cum Romam advenisset i. e. extremo anno 66, iam ita repetundarum quaesitum esse tradit, ut a petitione desistere cogeretur<sup>2)</sup>.

Ergo confitendum est Asconium, cum Catilinam iam tum 'reum' fuisse referat, parum accurate scripsisse.

Quod autem commentator illo loco etiam P. Clodium accusatorem commemorat, qui hoc munus a. 65 demum suscepit (Asc. p. 76, 6—9), ne hoc quidem nostrae sententiae adversatur, quia eodem loco rem ita narrat, quasi Catilina eodem anno 66 ex Africa revertisset et a Cludio accusatus esset. Itaque cavendum est, ne priore loco (p. 58) scholiastae verba nimis anxie interpretemur.